judicial de responsabilidad del Estado por no adoptar las medidas pertinentes para 

evitar el secuestro10 de una persona. 

10 “ARTICULO 168. SECUESTRO SIMPLE.  El que con propósitos distintos a los previstos en el 
artículo siguiente, arrebate, sustraiga, retenga u oculte a una persona, incurrirá en prisión de ciento 
noventa y dos (192) a trescientos sesenta (360) meses y multa de ochocientos (800) a mil 
quinientos (1500) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

ARTICULO 169. SECUESTRO EXTORSIVO. El que arrebate, sustraiga, retenga u oculte a una 
persona, con el propósito de exigir por su libertad un provecho o cualquier utilidad, o para que se 
haga u omita algo, o con fines publicitarios o de carácter político, incurrirá en prisión de trescientos 
veinte (320) a quinientos cuatro (504) meses y multa de dos mil seiscientos sesenta y seis punto 
sesenta y seis (2.666.66) a seis mil (6.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

9 “Artículo 3. Notificación de autos admisorios y de mandamientos de pago a la Agencia Nacional 
de Defensa Jurídica del Estado. La notificación a la que se refiere el inciso 6 del artículo 612 de la